
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.028, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO I

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201413411
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(57594) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
856, de 01 de novembro de 2006,
D.O.U. de

06 de novembro de
2006.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

02 201413413
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(57595) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
259, de 23 de março de 2007,
D.O.U. de 26 de março de 2007.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

03 201413414
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(57596) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
856, de 01 de novembro de 2006,
D.O.U. de

06 de novembro de
2006.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

04 201413415
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(57597) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
856, de 01 de novembro de 2006,
D.O.U. de

06 de novembro de
2006.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

05 201413416
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(96389) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 737, de 30 de
dezembro de 2013, D.O.U. de 31 de
dezembro de 2013.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201413418
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(100115) Curso de
graduação em Biomedicina,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

07 201413419
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(65342) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha- relado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 703, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de 19 de
dezembro de 2013.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

08 201413420
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(95791) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
1130, de 20 de maio de 2011, D.O.U.
de 23 de maio de 2011.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

09 201413421
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(80124) Curso de
graduação em
Enfermagem, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de 02 de
janeiro de 2015.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

10 201413423
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(1086150) Curso de
graduação em Farmácia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU nº 345,
de 07 de abril de 2010, D.O.U. de
09 de abril de 2010.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

11 201413425
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(1105981) Curso de
graduação em Gestão da
Tecnologia da Informação,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 81,
de 12 de maio de 2010, D.O.U. de
14 de maio de 2010.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

12 201413426
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(80130) Curso de
graduação em Normal
Superior, Licencia- tura.

Autorização: Portaria MEC nº 4167,
de 15 de dezembro de 2004, D.O.U.
de 16 de dezembro de 2004.

Rua Vasco da Gama,
nº 317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201413427
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(80131) Curso de
graduação em Normal
Superior, Licencia- tura.

Autorização: Portaria MEC nº 4167,
de
15 de dezembro de 2004, D.O.U.
de 16 de dezembro de 2004.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

14 201413428
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(80132) Curso de
graduação em Normal
Superior, Licencia- tura.

Autorização: Portaria MEC nº 4167,
de
15 de dezembro de 2004, D.O.U.
de 16 de dezembro de 2004.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

15 201413430
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(1078380) Curso de
graduação em Psicologia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU nº 2248,
de
08 de dezembro de 2010, D.O.U.
de 10 de dezembro de 2010.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

16 201413431
Faculdade de
Guanambi

(2023)

CESG - Centro de
Educa- ção Superior de
Guanambi LTDA (1329)

(57598) Curso de
graduação em Turismo,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº
164, de 16 de fevereiro de 2007,
D.O.U. de 21 de fevereiro de 2007.

Rua Vasco da Gama,
nº
317, Centro,
Guanam- bi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coelho, s/nº, São
Sebastião, Guanambi/BA.

17 201501678
Faculdade Santa

Amélia - SECAL
(1726)

Sociedade Educativa e
Cultural Amélia S/C
LT- DA - EPP (1142)

(104462) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 515, de 15 de outubro de
2013, D.O.U. de 16 de outubro
de 2013.

(658719) Rua Barão
do Cerro Azul, nº 827,
Cen- tro, Ponta
Grossa/PR.

(1072390) Rua Júlio de
Cas- tilho, nº 642, Centro,
Ponta Grossa/PR.

18 201504684
Faculdade Centro

Paulista- no
(4681)

Centro de Ensino
Superior de São
Paulo (2976)

(117623) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 619, de 30 de outubro de
2014, D.O.U. de 31 de outubro
de 2014.

(659901) Rua Álves
Pen- teado, nº
208/216, Largo do
Café, São Paulo/SP.

(1073444) Rua David Eid,
nº 241, Interlagos, São
Pau- lo/SP.

19 201504685
Faculdade Centro

Paulista- no
(4681)

Centro de Ensino
Superior de São
Paulo (2976)

(117614) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha- relado.

Autorização: Portaria SESU nº 1106,
de 19 de dezembro de 2008, D.O.U.
de 22 de dezembro de 2008.

(659901) Rua Álves
Pen- teado, nº
208/216, Largo do
Café, São Paulo/SP.

(1073444) Rua David Eid,
nº 241, Interlagos, São
Pau- lo/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201504686
Faculdade Centro

Paulista- no
(4681)

Centro de Ensino
Superior de São
Paulo (2976)

(117628) Curso de
graduação em Letras -
Inglês, Licenciatu- ra.

Autorização: Portaria SESU nº 1106,
de 19 de dezembro de 2008, D.O.U.
de 22 de dezembro de 2008.

(659901) Rua Álves
Pen- teado, nº
208/216, Largo do
Café, São Paulo/SP.

(1073444) Rua David Eid,
nº 241, Interlagos, São
Pau- lo/SP.

21 201504687 Faculdade Centro
Paulista- no (4681)

Centro de Ensino
Superior de São Paulo
(2976)

(117627) Curso de
graduação em Letras -
Língua Portugue- sa,
Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU nº 1106,
de
19 de dezembro de 2008, D.O.U. de
22 de dezembro de 2008.

(659901) Rua Álves Pen-
teado, nº 208/216, Largo
do Café, São Paulo/SP.

(1073444) Rua David Eid,
nº  241, Interlagos, São
Pau- lo/SP.

22 201504688 Faculdade Centro
Paulista- no (4681)

Centro de Ensino
Superior de São Paulo
(2976)

(117625) Curso de
graduação em Letras -
Português e In- glês,
Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU nº 1106,
de
19 de dezembro de 2008, D.O.U. de
22 de dezembro de 2008.

(659901) Rua Álves Pen-
teado, nº 208/216, Largo
do Café, São Paulo/SP.

(1073444) Rua David Eid,
nº  241, Interlagos, São
Pau- lo/SP.

23 201504689 Faculdade Centro
Paulista- no (4681)

Centro de Ensino
Superior de São Paulo
(2976)

(117770) Curso de
graduação em Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
430, de 29 de julho de 2014, D.O.U. de
31 de julho de 2014.

(659901) Rua Álves Pen-
teado, nº 208/216, Largo
do Café, São Paulo/SP.

(1073444) Rua David Eid,
nº  241, Interlagos, São
Pau- lo/SP.

24 201504698 Faculdade São Paulo -
FACSP (4435)

Sociedade São Paulo de
Ensino Superior-SSPES-
LTDA (2804)

(103662) Curso de
graduação em Administração,
Bacharela- do.

Autorização: Portaria SESU nº 446, de
24 de maio de 2007, D.O.U. de 25 de
maio de 2007.

(1067697) Rua
Conselhei- ro Crispiniano,
nº 120, Re- pública, São
Paulo/SP.

(1073445) Rua Irmãos Pilla,
Nº 144, Tucuruvi, São Pau-
lo/SP.

25 201504699 Faculdade São Paulo -
FACSP (4435)

Sociedade São Paulo de
Ensino Superior-SSPES-
LTDA (2804)

(104418) Curso de
graduação em Gestão da
Tecnologia da Informação,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 404,
de
31 de maio de 2007, D.O.U. de 01 de
junho de 2007.

(1067697) Rua
Conselhei- ro Crispiniano,
nº 120, Re- pública, São
Paulo/SP.

(1073445) Rua Irmãos Pilla,
Nº 144, Tucuruvi, São Pau-
lo/SP.

(Publicação no DOU n.º 242, de 18.12.2015, Seção 1, páginas 47 e 48)


